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Punkt 1: Fordeling af midler fra Sundhedspuljen 2020

20/12940

Sagens forløb:
SU

Baggrund
Sundhedsudvalget bedes vurdere de indkomne ansøgninger og tildele midler fra Sundhedspuljen efter de gældende regler.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget vurderer og tildeler midler efter de gældende regler.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen tiltrådte i maj 2020, at der oprettes en ny sundhedspulje på Sundhedsudvalgets område, som i 2020
vil råde over en del af § 18 midlerne (50.000 kr.) samt en pulje fra Social- og Sundhedsudvalgets øvrige område (50.000
kr.). Fra 2021 og frem er der afsat 100.000 kr. årligt i budgettet på Sundhedsudvalgets område til en Sundhedspulje.
 
Sundhedspuljen kan søges af foreninger, grupper og personer som etablerer sundhedsfremmende aktiviteter.
 
Administrationen har annonceret Sundhedspuljen på kommunens hjemmeside, i Ugebladet, på Facebook og på Borgerlab.
Yderligere har administration sendt en informationsmail vedrørende Sundhedspuljen bredt til kommunens foreninger og
organisationer på sundhedsområdet.
 
Ansøgere til puljen skal udføre aktiviteter, der har et sundhedsfremmende formål samt være direkte rettet mod borgere i
Hørsholm, jf. bilag 1.
 
Fristen for ansøgninger var den 30. september 2020, og administrationen har modtaget i alt 6 ansøgninger.
 
Administrationen foreslår, at udvalget vurderer og tildeler midler efter de gældende regler.

Økonomi/personale
Den samlede pulje for 2020 er på 100.000 kr. Fra beløbet skal trækkes ca. 2.500 kr. annoncering i Ugebladet. Der er
således 97.500 kr. til fordeling. Der er i de vedlagte ansøgninger søgt for et samlet beløb på 337.781 kr.
 
 ANSØGER ANSØGT BELØB

1. Hørsholm kunstskøjteløber forening             14.281 kr.

2. Demensteater
                          12.500 kr.

3. Styrkeakademiet                        140.000 kr.

4. SANI nudge                          96.000 kr.

5. Lægefaglig sundhedsvejledning                          25.000 kr.

6. Hjerteforeningen                          50.000 kr.

 I ALT
 337.781 kr.

 

Beslutning Sundhedsudvalget den 22-10-2020
Sundhedsudvalget besluttede at fordele:
12.500 kr. til Ansøgning nr. 2, fra Frivilligcenter og Selvhjælp Hørsholm, Demensteater-arrangement.
25.000 kr. til ansøgning nr. 5, fra Annelise og Jens Zachariassen, Lægefaglig sundhedsvejledning.
12.500 kr. til ansøgning nr. 6, fra Hjerteforeningen, til sundhedsfremmende aktiviteter.
Sundhedsudvalget bad administrationen om et oplæg til anvendelse af de resterende midler.



 

Bilag

Bilag 1 - Kriterier for tildeling af midler fra Sundhedspuljen

Bilag 2: Oversigt over ansøgninger til Sundhedspuljen 2020

Bilag 3: Ansøgning 1: Hørsholm Kunstskøjteløber Forening

Bilag 4: Ansøgning 2: Demensteater

Bilag 5: Ansøgning 3: Styrkeakademiet

Bilag 6: Ansøgning 4: SANI Nudge

Bilag 7: Ansøgning 5: Lægefaglig sundhedsvejledning

Bilag 8: Ansøgning 6: Hjerteforeningen



Punkt 2: Revideret forslag til styrket forebyggelsesindsats indenfor hygiejne
og alkohol

20/9202

Sagens forløb:
SU - ØU - KB

Baggrund
Sundhedsudvalget blev på udvalgets møde den 27. august 2020 præsenteret for et forslag til hvorledes
forebyggelsesindsatsen indenfor hygiejne og alkohol kan styrkes fremadrettet. Sundhedsudvalget besluttede i den
forbindelse, at der indtil videre skulle arbejdes videre med de konkrete forslag til forebyggelsesindsatser indenfor for
henholdsvis hygiejne og alkohol ud fra den minimumsmodel, der var præsenteret for de to indsatsområder. Derudover
besluttede Sundhedsudvalget at opfordre partierne til at tage sagen med i de videre budgetforhandlinger og derefter
genbehandle sagen på Sundhedsudvalgsmøde den 22. oktober 2020.
 
I budgetaftalen for 2021-2024 er det efterfølgende besluttet at afsætte 100.000 kr. i 2021 og frem til at styrke kommunens
forebyggelsesindsatser indenfor hygiejne og alkohol. I dette punkt præsenterer administrationen derfor et revideret forslag
til, hvorledes indsatsområderne hygiejne og alkohol kan styrkes fremadrettet.

Forslag
Administrationen foreslår, at Sundhedsudvalget godkender administrationens forslag til, hvorledes de 100.000 kr. i
budgetaftalen for 2021-2024 fordeles i 2021 indenfor områderne hygiejne og alkohol.

Sagsfremstilling
I følgende afsnit præsenterer administrationen et forslag til, hvorledes de 100.000 kr. der er afsat i budgetaftalen for 2021-
2024 til at styrke kommunens forebyggelsesindsats indenfor hygiejne og alkohol kan anvendes i 2021. Helt overordnet set
er det administrationens forslag, at de 100.000 kr. i 2021 fordeles ligeligt mellem de to indsatsområder, da der er behov
for at begge områder styrkes som en opstart. I nedenstående forslag er der således afsat 50.000 kr. til hygiejneområdet og
50.000 kr. til alkoholområdet i 2021.
 
Revideret forslag til styrket hygiejneindsats i 2021
Den nuværende hygiejneindsats er i dag organiseret i en hygiejneorganisation i form af et hygiejnekoordinationsudvalg og
et hygiejnenetværk, der begge går på tværs af fagcentrene. Eksempler på konkrete indsatser, der varetages i regi af
hygiejneorganisationen er:

Aktiv deltagelse i hygiejneaktiviteter, fx hygiejneugen uge 38
Afvikling af netværksmøder
Igangsætte lokale hygiejneindsatser
Deltagelse i netværksmøder og konferencer
Sundhedsplejersken informerer om god hygiejne til nye familier.

 
I forlængelse af COVID-19 er vigtigheden af at have en bred og tilgængelig hygiejneorganisation i kommunerne blevet
tydeliggjort. Administrationen foreslår i den forbindelse, at størstedelen af de 50.000 kr. til hygiejneområdet i 2021
afsættes til at styrke og booste den eksisterende hygiejneorganisation, således at organisationen fremadrettet er klædt på til
at kunne påtage sig rådgivnings- og undervisningsopgaver ud i hele organisationen i forbindelse med den fortsatte
COVID-19-situation. For at hygiejneorganisationen fungerer bedst muligt i praksis, er det nødvendigt, at deltagelse i
hygiejneorganisationen og lignende prioriteres i alle dele af organisationen. Derved opnår hygiejneorganiseringen den
nødvendige bredde i viden om alle områder og den nødvendige forankring i alle centre. Det er administrationens forslag,
at der afsættes 40.000 kr. til formålet.
 
Derudover foreslår administrationen, at der afsættes 10.000 kr. til annoncering og understøttelse af det styrkede fokus, der
i forlængelse af COVID-19 er blevet på vaccination mod influenza og lungebetændelse forårsaget af pneumokokker med
henblik på at forebygge dobbeltsygdom hos ældre eller sårbare borgere.
 
Indsats: Styrket hygiejneorganisation Budget



 
Der afsættes 40.000 kr. til hygiejneområdet i 2021 til at styrke og booste den
eksisterende hygiejneorganisation, således at organisationen fremadrettet er
klædt på til at kunne påtage sig rådgivnings- og undervisningsopgaver bredt ud
i hele organisationen i forbindelse med den fortsatte COVID-19-situation.
 
Målet er, at Hørsholm Kommunes hygiejneorganisation i endnu højere grad vil
kunne indgå som en aktiv og rådgivende part i forbindelse med kommende
smitteudbrud og lignende på kommunens institutioner og dermed begrænse
smittespredning generelt blandt borgerne, så færre smittes med
infektionssygdomme eller resistente bakterier.  
 

40.000
kr.

Indsats: Styrket vaccinationsindsats Budget

 
Der afsættes midler til annoncering, reklame og oplysningskampagner i
forbindelse med at der i 2021 sættes øget fokus på en styrket
vaccinationsindsats i relation til influenza- og pneumokokvaccinationer.
 
Målet er, at sikre en god vaccinationsdækning i forhold til influenzavaccination,
børnevaccinationsprogrammet samt vaccination mod pneumokokker således, at
Hørsholm Kommune allerede i sæsonen 2021/2022 når WHO’s anbefaling om
vaccinationstilslutning på 75 procent for hhv. influenzavaccination og
pneumokokvaccination.
 

10.000
kr.

 
 
Revideret forslag til styrket alkoholforebyggelsesindsats i 2021
 
Den nuværende alkoholforebyggelsesindsats er i dag forankret i både Center for Sundhed og Omsorg, Center for Børn og
Voksne samt Center for Dagtilbud og Skole.
Eksempler på konkrete indsatser:
-         Opsporende samtale om alkohol i forbindelse med afklarende samtale på rehabiliteringsområdet.
-         Fokus i de forebyggende hjemmebesøg.
-         Sporadisk opbakning til nationale alkoholkampagner.
-         Abstinensbehandling i eget hjem ved Abstinensteamet
-         Tilbud om gratis rådgivning, vejledning og behandling til borgere med alkoholmisbrug eller pårørende til borgere i
behandlingsforløb ved Hørsholm Misbrugsambulatorium.
-         Vejledning om tilbud til børn i familier med misbrugsproblematikker
-         SSP arbejde på skoler og i byen fx

Forebyggelse af misbrug og fremme sund kultur omkring rusmidler, herunder kampagner og rådgivning om alkohol
og stoffer
Undervisning i alkohol, stoffer og blå mandag for elever og forældre i 8. klasse
Undervisning i festkultur og stoffer/alkoholundervisning for udvalgte 9. klasser og 1.g
Rådgivning til forældre og unge.

 
Det er en anbefaling i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke for alkohol, at kommunen understøtter de nationale
informationskampagner om alkohol ved at benytte det nationale fokus som afsæt til at styrke kommunale informations- og
forebyggelsesindsatser om alkohol.
 
Administrationen foreslår, at den nuværende alkoholforebyggelsesindsats i 2021 suppleres med, at Hørsholm Kommune
aktivt deltager og understøtter årlige nationale alkoholkampagner som Sundhedsstyrelsens kampagne Hvid januar samt
Uge 40 alkoholkampagnen i samarbejde med interesseorganisationen ’Alkohol og Samfund’, der sætter fokus på
mulighederne for at få hjælp til alkoholmisbrug.
 
Indsats: Aktiv deltagelse og opbakning til nationale alkoholkampagner Budget



 
Der afsættes 50.000 kr. i 2021 til at deltage aktivt i de nationale
alkoholkampagner Hvid januar og Alkohol og Samfunds alkoholkampagne i
uge 40.
 
Forslag til konkrete indsatser, hvor kommunen i 2021 støtter op om nationale
alkoholkampagner:
-         Formidle information til særlige målgrupper og indenfor særlige arenaer
i forbindelse med Sundhedsstyrelsens alkoholkampagne Hvid januar.
-         Samarbejde med ’Alkohol og Samfund’ om kampagner og
informationsmateriale, plakater m.v. med det formål at sætte særligt fokus på
alkohol i alkoholkampagneugen i uge 40, der sætter fokus på at søge hjælp til
alkoholproblemer.
 
Målet er, at reducere alkoholforbruget blandt både unge, voksne og ældre,
udskyde alkoholdebuten blandt unge, opspore og hjælpe børn og unge, der
vokser op i familier med alkoholproblemer samt opspore og henvise borgere
med behov til alkoholrådgivning og behandling.
 

50.000
kr.

 
Ovenstående forslag er beskrevet for anvendelse af midler i 2021 og administrationen lægger dermed op til, at
Sundhedsudvalget en gang årligt tager stilling til, hvorledes de 100.000 kr. skal anvendes indenfor indsatsområderne
hygiejne og alkohol det kommende år.
 

Økonomi/personale
I budgetaftalen for 2021-2024 er det besluttet, at der fremadrettet afsættes 100.000 kr. årligt til en styrket hygiejneindsats
samt reduktion i alkoholforbruget blandt unge, voksne og ældre.

Sagens tidligere behandling
Sundhedsudvalget blev på udvalgets møde den 27. august 2020 præsenteret for et forslag til hvorledes
forebyggelsesindsatsen indenfor hygiejne og alkohol kan styrkes fremadrettet (20/9202).

Beslutning Sundhedsudvalget den 22-10-2020
Sundhedsudvalget besluttede, at sagen forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Sundhedsudvalget
anbefaler Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen at tiltræde indstillingen, herunder at gennemføre ”Hvid Januar” for
hele Hørsholm Kommune.  
 



Punkt 3: Orientering om sundhedshuse i Region Hovedstaden

20/13097

Sagens forløb:
SU - ØU - KB

Baggrund
Regionsrådet i Region Hovedstaden har – jf. vedhæftede mødesag og bilag fra beslutningsprotokollen - på deres møde
den 22. september 2020 bl.a. besluttet, at der etableres regionale funktioner på 1000 m2 i et fælles sundhedshus i
Helsingør ved Prøvestenen, herunder at kommunerne i planområde Nord vil blive hørt om det endelige forslag til
regionale funktioner i sundhedshuset i Helsingør, inden det gennemføres.
 
Der henvises særligt til bilag 4 og 5 fra behandlingen i regionsrådet hhv. Notat om fælles sundhedshuse i Danmark og
Sundhedshus-oversigt DR-juni 2020, samtidig med at der gøres opmærksom på, at der afholdes temamøde i
Kommunalbestyrelsen om sundhedshuse den 26. oktober 2020. De to bilag foreslås medsendt dagsordenen til temamødet.
 

Forslag
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.
 

Noter til bilag
Mødesag og bilag fra beslutningsprotokollen fra regionsråds-møde den 22. september 2020 i Region Hovedstaden
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 22-10-2020
Sundhedsudvalget besluttede, at sagen gøres til et beslutningspunkt.
 
Sundhedsudvalget besluttede endvidere, at sagen forelægges Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Sundhedsudvalget besluttede endelig at anbefale Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, at Hørsholm Kommunes
sundhedsudvalg anmoder Sundhedsudvalget i Regionen om et foretræde for at drøfte muligheden for at oprette et mindre
sundhedshus eller nære sundhedstilbud i Hørsholm.
 
Baggrunden herfor er, at Hørsholm i lighed med Helsingør og Frederikssund tidligere var en hospitalsby (Usserød
Sygehus, som blev nedlagt), og at der er stor afstand og dårlig offentlig transport til Helsingør og Frederikssund.
 

Bilag

Bilag - Mødesag-regionsråd-22-9-20.pdf

Bilag 4 fra Regionsrådsmøde_Fælles sundhedshuse i DK.pdf

Bilag 5 fra Regionsrådsmøde_Sundhedshus Oversigt DR-juni2020 .pdf



Punkt 4: Meddelelser

20/12989

Sagens forløb:
SU

Baggrund

KL og Danske Regioner har udarbejdet 12 fælles pejlemærker for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen,
som de mener, bør adresseres i en kommende sundhedsreform/-aftale. De to organisationer peger bl.a. på, at

 

der skal etableres formaliserede samarbejder mellem kommuner og regioner omkring hver af de 21 akuthospitaler
med både politisk dialog og et tæt fagligt samarbejde.
der skal laves en plan, der over en årrække grundlæggende beskriver fremtidens behandling for de store
kronikergrupper i sundhedsvæsenet. Fokus skal være på tidlige indsatser, egenomsorg, træning mv., så sygdom og
sygdomsforværring forebygges.
der skal følge den nødvendige, nationale finansiering med.

De fælles pejlemærker er offentliggjort den 23. september 2020 og er vedhæftet.
 
 

Der vil på mødet blive givet en status på corona-pandemien i SOM.

 

Forslag
 
 

Beslutning Sundhedsudvalget den 22-10-2020

Der blev orienteret om status for håndteringen af corona-pandemien i SOM.

 

Bilag

Pejlemærker for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen.pdf
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